*
* 0ânr$rrr NlunÍcips[ [e Csgcslrel

Cême ipat çle Caa;:vcl

ESTADI: r:t: Pa.R.AxÁ

RE,QUE,RIME,NTO N" 4 iloB 20ls. cÂmnna MUNICiPAL DE CASCÀ\iIi,

onente: Vereador Âlécio Espínola /PSC) Receb o3/ r§*!.

o cretálltr

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

REQUEIRO, nos teÍmos que Íegem o art. 148-4, do Regimento Intetno desta Casa de Leis,
seja consignado nos Anais desta Sessão Legislativa, Votos de Louvor e Congratulações aos

seguintes integrantes da Guarda Patrimonial Âeródtomo: Àdair Àparecido Penha, Âdilson
Cardoso de Lima, Anderson Clayton da Silva Oüveira, Ândré Luiz de Quadros Rosin, Catlos
Aparecido Silva, Claudio Batista de Jesus, Clayton Eduardo Polak, Cristiano Ârthut Rambo,
Davi Alexandre Pacheco Broca, Diomar Aparecido Âssunção, Divaldo de Âguiar, Edeval
Teixeira, Edimar Bartnik, Eliseu Etaldo Ceccon, Idamir l(ozak, João Antunes Cordeiro, João
Rafael da Silva, Lâzaro Âlves dos Santos, Luciano Roque da Silva, Marcio Souza Leite,
Matckydus Roberto Paludo, Marco Ântônio Denardi, Paulo Pinheiro dos Santos, Pslligecsson
Mendes da Silva, Sandro Vanderlei Muller, Valcir Rocha, Valdecir Duarte da Silva e Vanderlei
Rauber, em reconhecimento pelos luzidos e meritórios serviços prestados a sociedade
Cascavelense.

É o q.r" Requer. Sala de Sessões.

Cascavel,29 de outubro de2079.

la
PSC

Justificativa

Â Guarda Patdmonial foi criada em Cascavel pela Lei n. 4366, de 19 de setembro de 2006 e
regulamentada pelo decreto n" 7427, de 16 de fevereiro de 2007.

Quando da extensão das atividades aéteas da cidade se fez necessária â ptesença efetiva de
Bombeiros no Aeropotto.

De início firmou-se parcena entre o Município e os Bombeiros Militares, aftavés de
convênio com o 4o Grupamento de Bombeiros de Cascavel.

No ano de 2010 forum cedidos à Companhia de Engenharia de Transporte e Trânsito
(Cettrans) um contingente de Guardas Patrimoniais com cursos específicos para desenvolver às

atividades de contra incêndio no aeÍopoÍto, no Setot de Contra Incênüo - SECINC.
O Bombeiro de Âeródromo de Cascavel é prepatado para o combate à incêndio e

salyamento em âeÍonaves e edificações aetoportuátias.
Desde então, mais servidoÍes se especialtzaram e hoje o âeÍopoÍto Coronel Adalbeto

Mendes da Silva conta com efetivo de 28 Bombeiros de Âeródromos, üstribúdos em quatro
guarnições com escalas fxas de serviço.

E importante salientar que o Bombeiro Âeródromo não atua someflte em atividades de
contrâ incêndio, mas também em todas as atividades de prevenção.

Também, vale saü.entar que as guarnições, âo assumirem seus postos, seguem cÍonogÍamâ
preestabelecido pela agência Nacional de Aviação Civil (ÂNAC), que aponta inúmetas atiüdades
descdtas nas resoluções federais.

O lema dos Bombeiros de Âeródromo Cascavel é PREVENIR COMBATER E SALVAR!

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br